

**KẾ HOẠCH**

**Triển khai đánh giá, xác định Chỉ số cải cách hành chính năm 2023  
của UBND thị xã; thẩm định, xác định Chỉ số cải cách hành chính năm 2023  
của UBND các xã, phường trên địa bàn thị xã**

Thực hiện Quyết định số 3396/QĐ-UBND, ngày 15/12/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc ban hành Quy định đánh giá, xác định Chỉ số cải cách hành chính của các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh Hải Dương giai đoạn 2022 - 2030; Quyết định số 3395/QĐ-UBND, ngày 15/12/2022 của UBND tỉnh Hải Dương về việc ban hành Quy định đánh giá, xác định chỉ số cải cách hành chính của Ủy ban nhân dân cấp xã thuộc tỉnh Hải Dương, giai đoạn 2022-2030; Kế hoạch số 184/KH-UBND ngày 26/12/2022 về việc thực hiện cải cách hành chính nhà nước thị xã Kinh Môn năm 2023.

Thực hiện Kế hoạch số 4614/KH-UBND, ngày 01/12/2023 của UBND tỉnh Hải Dương về việc Triển khai xác định Chỉ số cải cách hành chính năm 2023 của các sở, ban, ngành; UBND cấp huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh;

UBND thị xã ban hành Kế hoạch triển khai đánh giá, xác định Chỉ số cải cách hành chính năm 2023 của UBND thị xã; thẩm định, xác định Chỉ số cải cách hành chính năm 2023 của UBND các xã, phường trên địa bàn thị xã như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Thực hiện việc đánh giá, xác định Chỉ số cải cách hành chính năm 2023 của UBND thị xã; thẩm định, xác định Chỉ số cải cách hành chính năm 2023 của UBND các xã, phường trên địa bàn thị xã theo đúng các quy định của UBND tỉnh.

- Thực hiện công bố Chỉ số cải cách hành chính năm 2023 của UBND các xã, phường trên địa bàn thị xã trong quý I/2024.

- Thông qua kết quả Chỉ số cải cách hành chính, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, công chức cấp huyện và cấp xã; các ngành, lĩnh vực có liên quan và tạo sự tin tưởng, đồng thuận của người dân, tổ chức về cải cách hành chính của thị xã và các xã, phường.

**2. Yêu cầu**

- Việc triển khai các nhiệm vụ trong kế hoạch phải đảm bảo tiến độ thời gian, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị được xác định rõ ràng, phù hợp với điều kiện cụ thể của thị xã và các xã, phường.

- Các phòng chuyên môn, UBND các xã, phường thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ thuộc trách nhiệm của cơ quan, đơn vị trong triển khai thực hiện Kế hoạch xác định Chỉ số cải cách hành chính.

- Đảm bảo sự trung thực, khách quan, đúng quy định, phản ánh thực chất,

kết quả cải cách hành chính của các cơ quan, UBND các xã, phường.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Tổ chức triển khai, hướng dẫn việc tự đánh giá, chấm điểm**

1.1. Triển khai, hướng dẫn công tác tự đánh giá, chấm điểm Chỉ số cải cách hành chính, thời gian: Trong tháng 12 năm 2023.

1.2. Thực hiện các nhiệm vụ điều tra xã hội học

Thực hiện các nhiệm vụ điều tra xã hội học, đánh giá năm 2023 và nhập mẫu phiếu điều tra xã hội học trên phần mềm chấm điểm Chỉ số cải cách hành chính <http://haiduong.cchc.com.vn/eParindexHD/login/index>; cụ thể:

- Thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch số 4612/KH-UBND, ngày 01/12/2023 của UBND tỉnh về việc điều tra xã hội học xác định chỉ số CCHC của các sở, ban, ngành và UBND cấp huyện; Kế hoạch 4613/KH-UBND, ngày 01/12/2023 của UBND tỉnh về điều tra xã hội học đo lường sự hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh Hải Dương năm 2023; Công văn số 1469/SNV-TCCB&CCHC, ngày 11/12/2023 của Sở Nội vụ về cập nhật danh sách đối tượng điều tra vào phần mềm xác định chỉ số CCHC và lập danh sách chọn mẫu đo lường sự hài lòng của người dân.

- Thực hiện điều tra xã hội học, xác định chỉ số cải cách hành chính của UBND các xã, phường (có Kế hoạch riêng).

- Thời gian hoàn thành: Từ tháng 12/2023 đến hết tháng 01/2024.

### **2. Thực hiện báo cáo và nhập phần mềm kết quả tự đánh giá, chấm điểm của UBND thị xã**

Thực hiện việc xây dựng báo cáo, tự chấm điểm và đăng tải tài liệu kiểm chứng (TLKC) các lĩnh vực cải cách hành chính của UBND huyện; đảm bảo đầy đủ, đúng quy định theo Quyết định số 3396/QĐ-UBND, ngày 15/12/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc ban hành Quy định đánh giá, xác định Chỉ số cải cách hành chính của các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh Hải Dương giai đoạn 2022 - 2030.

- Cơ quan thực hiện: Các cơ quan đầu mối về cải cách hành chính (Nội vụ, Tư pháp, Tài chính - Kế hoạch, Văn hóa và Thông tin, Văn phòng HĐND - UBND thị xã); Tổ giúp việc Hội đồng đánh giá và thẩm định chỉ số cải cách hành chính.

- Cơ quan phối hợp: Các phòng chuyên môn; các cơ quan có liên quan; UBND các xã, phường.

- Thời gian thực hiện việc đăng tải TLKC dự kiến từ ngày 20/12/2023 - 10/01/2024.

### **3. Tổ chức thực hiện xác định Chỉ số cải cách hành chính năm 2023 của UBND các xã, phường trên địa bàn thị xã**

3.1. UBND các xã, phường thực hiện việc xây dựng báo cáo, tự chấm điểm và đăng tải tài liệu kiểm chứng (TLKC) các lĩnh vực cải cách hành chính của đơn vị mình; đảm bảo đầy đủ, đúng quy định theo Quyết định số 3395/QĐ-UBND, ngày 15/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương về việc ban hành Quy định đánh giá, xác định chỉ số cải cách hành chính của Ủy ban nhân dân cấp xã thuộc tỉnh Hải Dương, giai đoạn 2022-2030;

Thời gian thực hiện dự kiến từ ngày 20/12/2023 - 10/01/2024.

3.2. Tổ giúp việc thẩm định, trình Hội đồng đánh giá, xác định Chỉ số CCHC thẩm định; trình Chủ tịch UBND thị xã quyết định, công bố kết quả xác định chỉ số cải cách hành chính năm 2023 của UBND các xã, phường.

Thời gian thực hiện dự kiến: Xong trước 18/02/2024.

3.3. Công bố kết quả xác định chỉ số cải cách hành chính năm 2023 của UBND các xã, phường và báo cáo kết quả về UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ): **xong trước ngày 01/3/2024.**

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành, đảm bảo đúng thẩm quyền và quy định.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Nội vụ**

- Chủ trì hướng dẫn triển khai Kế hoạch và theo dõi, đôn đốc các phòng chuyên môn và UBND các xã, phường thực hiện đảm bảo đúng quy định, tiến độ thời gian.

- Tham mưu UBND thị xã các văn bản phân công thực hiện các nhiệm vụ về điều tra xã hội học theo các Kế hoạch của UBND tỉnh; xây dựng các kế hoạch về điều tra xã hội học năm 2023 của UBND thị xã; phân công nhiệm vụ cụ thể cho các phòng chuyên môn, UBND các xã, phường thực hiện nội dung tự chấm điểm và đăng tải TLKC lên phần mềm chấm điểm của tỉnh kịp thời, đúng thời gian quy định.

- Phối hợp Tổ giúp việc Hội đồng đánh giá và thẩm định chỉ số cải cách hành chính tham mưu UBND thị xã triển khai thẩm định, xác định và công bố kết quả đánh giá, xác định chỉ số cải cách hành chính năm 2023 của UBND các xã, phường; hướng dẫn UBND các xã, phường và các cơ quan liên quan thực hiện đảm bảo hoàn thành theo kế hoạch đã đề ra.

#### **2. Văn phòng HĐND - UBND thị xã và các Phòng: Tư pháp, Tài chính - Kế hoạch, Văn hóa - Thông tin**

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, nội dung cải cách hành chính được Chủ tịch UBND thị xã giao; chủ động phối hợp với phòng Nội vụ trong việc theo dõi, đôn đốc, thực hiện đánh giá Chỉ số cải cách hành chính của UBND thị xã và UBND các xã, phường.

- Tham mưu UBND thị xã thực hiện tự đánh giá, chấm điểm, nhập phần mềm kết quả thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính theo các tiêu chí, tiêu chí thành phần đối với từng lĩnh vực được giao phụ trách thực hiện, quy định trong Bộ Chỉ số cải cách hành chính ban hành kèm theo Quyết định số 3396/QĐ-UBND, ngày 15/12/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc ban hành Quy định đánh giá, xác định Chỉ số cải cách hành chính của các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh Hải Dương giai đoạn 2022 - 2030 và hướng dẫn của Sở Nội vụ.

- Phối hợp Phòng Nội vụ, Tổ giúp việc Hội đồng đánh giá và thẩm định chỉ số cải cách hành chính thực hiện nhiệm vụ thẩm định, xác định và công bố kết quả đánh giá, xác định chỉ số cải cách hành chính năm 2023 của UBND các xã, phường.

### **3. Ủy ban nhân dân các xã, phường**

- Thực hiện tự đánh giá, chấm điểm, nhập phần mềm kết quả thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính theo các tiêu chí, tiêu chí thành phần đối với từng lĩnh vực được giao phụ trách thực hiện, quy định trong Bộ Chỉ số cải cách hành chính ban hành kèm theo Quyết định số 3395/QĐ-UBND, ngày 15/12/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc ban hành Quy định đánh giá, xác định Chỉ số cải cách hành chính của Ủy ban nhân dân cấp xã thuộc tỉnh Hải Dương giai đoạn 2022 - 2030 và hướng dẫn của Phòng Nội vụ.

- Phối hợp với Phòng Nội vụ trong việc điều tra xã hội học phục vụ xác định Chỉ số cải cách hành chính năm 2023.

### **4. Đài Phát thanh, Công Thông tin điện tử thị xã**

Phối hợp với phòng Nội vụ và các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc thông tin tuyên truyền về mục tiêu, nội dung, kết quả xác định Chỉ số cải cách hành chính năm 2023 của thị xã và UBND các xã, phường.

### **5. Tổ giúp việc Hội đồng đánh giá và thẩm định chỉ số cải cách hành chính**

- Các thành viên Tổ giúp việc thực hiện nhiệm vụ đôn đốc thực hiện các nội dung thuộc lĩnh vực chuyên môn mình phụ trách (báo cáo và tài liệu kiểm chứng); tự chấm điểm để xác định chỉ số CCHC của thị xã; đề xuất các giải pháp thực hiện, giải quyết các vướng mắc (nếu có) với Chủ tịch UBND thị xã.

- Thực hiện các nhiệm vụ được phân công trong việc thẩm định, xác định chỉ số Chỉ số cải cách hành chính năm 2023 của UBND các xã, phường.

Trong quá trình triển khai thực hiện các nội dung trong Kế hoạch này, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh về UBND thị xã (qua Phòng Nội vụ) để tổng hợp báo cáo UBND thị xã, Hội đồng đánh giá, xác định chỉ số cải cách hành chính thị xã xem xét, giải quyết./

#### ***Nơi nhận:***

- Sở Nội vụ;
- Lãnh đạo UBND thị xã;
- Ban Chỉ đạo CCHC thị xã;
- Các phòng chuyên môn thuộc UBND thị xã;
- Tổ giúp việc CCHC;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, NV.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Mạc Thị Huyền**